(matchfunding) em outubro de 2016, o Tem Açúcar? se transformou em 

aplicativo para smartphones e se tornou mais acessível e responsivo. A 

campanha contou com o apoio da empresa seguradora Youse e também com a 

contribuição individual de 395 pessoas, tendo arrecadado R$61.562,00 

(sessenta e um mil, quinhentos e sessenta e dois reais). Em 2020, a plataforma 

de troca opera exclusivamente como aplicativo, possuindo um total de 180 mil 

usuários (Redbul, 2019).  

Para fazer uso do Tem Açúcar? o usuário deve baixar o aplicativo, 

disponível gratuitamente no Google Play ou na Apple Store (conforme o tipo de